
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 6   del   10-02-2022 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 19:00, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   10 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE 

DI UN'ASSOCIAZIONE TRA COMUNI PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO COMOL (COMPOSTAGGIO MOLISE) A VALERE 

SULL'AVVISO M2C.1.1 I 1.1 LINEA D'INTERVENTO B 

"AMMODERNAMENTO (ANCHE CON AMPLIAMENTO DI IMPIANTI 

ESISTENTI) E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO/RICICLO DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA" EMANATO DAL MINISTERO DELLA 

TRANSIZIONE ECOLOGICA. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  

 con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 396 in data 28 Settembre 2021, è 

stato pubblicato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento B “Ammodernamento (anche 

con ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di 

trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata”;  

 in data 26/01/2022 è stato trasmesso dal Gruppo di Azione Locale Molise verso il 2000 

uno schema di convenzione da sottoscrivere al fine di costituire un’associazione di 

comuni per rispondere all’avviso sopra citato;  

 in data 26/01/2022 è stato trasmesso dal Gruppo di Azione Locale Molise verso il 2000 

una scheda di sintesi del progetto “COMOL - COmpostaggio MOLise”; 

 il Comune di Gambatesa, nell’ambito dei propri compiti istituzionali e del programma 

amministrativo, si propone di avviare azioni e politiche volte al miglioramento della 

raccolta differenziata ed in particolare riguardo il ciclo del rifiuto organico;  

 ai fini del perseguimento di tali obiettivi, il Comune di Gambatesa intende prendere parte 

al Progetto “COMOL - COmpostaggio MOLise”, da presentare in risposta M2C.1.1 I 1.1 

Linea d’Intervento B “Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e 

realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla 

raccolta differenziata”;  

 il Progetto “COMOL - COmpostaggio MOLise” si propone, in particolare, di:  

 costruire un sistema di macchine di compostaggio diffuso sul territorio che potranno 

lavorare in rete con la conseguenza di diminuire la vulnerabilità e resilienza del 

sistema:  

 aumentare la consapevolezza della cittadinanza nella gestione del rifiuto organico; 

 contenere i costi economici ed ambientali della gestione rifiuti;  

PRESO ATTO che, per la realizzazione del Progetto COMOL è previsto l’importo 

complessivo di € 9.470.621,16; 

DATO ATTO che il Comune di Guardiaregia è stato nominato Ente capofila del progetto; 

VISTO lo schema di convenzione e gli allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale.  

RILEVATO che la sottoscrizione della Convenzione in oggetto non comporta alcuna spesa a 

carico dell’Ente essendo la stessa completamente gratuita;  

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali, D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i.; 

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali di data 18.09.2008;  

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica e espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267 del 2000; 

RAVVISATO che occorre dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità stante la 

necessità di dar corso agli adempimenti conseguenti. 

Con il seguente esito proclamato dal Presidente: presenti e votanti n.10; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

Con voti: 2 astenuti (Giantomasi Giuseppina e Diasio Mariano) e 8 favorevoli (tutti gli altri) 

espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

1. DI PRENDERE ATTO che il Comune capofila del progetto COMOL è il Comune di 

Guardiaregia, responsabile della predisposizione della proposta di intervento in tutte le sue fasi e 

della presentazione della relativa domanda di sostegno al Ministero della Transizione Ecologica 

in conformità agli elaborati richiesti dal bando; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione e 

gli allegati; 

3. DI DARE ATTO che tale convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione fino alla 

conclusione del progetto COMOL in caso di approvazione e che la stessa non comporta 

spese a carico dell’Ente, essendo completamente gratuita;   

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco Carmelina Genovese alla sottoscrizione della 

convenzione con il Gruppo di Azione Locale Molise verso il 2000; 

Di seguito, con separata votazione, con voti: 2 astenuti (Giantomasi Giuseppina e Diasio 

Mariano) e 8 favorevoli (tutti gli altri) espressi per alzata di mano la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 

267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 6 Del 10-02-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-02-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 84 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 14-02-22 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 14-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

10-02-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 10-02-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 14-02-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


